



مهروری بر اوضاع اقتصادی  
استرالیا

استرالیا با مساحت ۷۶۸۶۸۷۰ کیلومتر مربع (کمی بیش از ۴۵ برابر ایران) در نیمکره جنوبی در آبهای اقیانوس آرام و اقیانوس هند قرار گرفته و دریای تیمور، دریای «آرافورا» و دریای کورال شمالی، این کشور را از اندونزی و مابقی قاره آسیا جدا می‌سازد. این کشور از لحاظ وسعت ششمین کشور جهان است.

قاره استرالیا از پست‌ترین و هموارترین سرزمینهای جهان است، تقریباً ۷۵ درصد از مساحت این کشور را فلاتی وسیع و کهنسال با ارتفاع متوسط تنها سیصد متر پوشانیده است. رویهم‌رفته استرالیا را به سه منطقه بزرگ جغرافیایی تقسیم می‌کنند.

1- Timor Sea.

۱) مناطق مرتفع شرقی.

۲) جلگه مرکزی.

۳) فلات غربی.

تعدادی مسلمان و یهودی نیز در این کشور زندگی می‌کنند.

### ○ تقسیمات کشوری: کشور استرالیا از

لحاظ تقسیمات کشوری به شش ایالت و دو قلمرو تقسیم می‌شود که عبارتند از:

۱) ایالت ویلز جنوبی (نیوساوت ویلز) این ایالت در شرق استرالیا قرار داشته و مساحت آن حدود ۸۰۱ هزار کیلومتر مربع است. مرکز این ایالت شهر سیدنی، پرجمعیت‌ترین شهر استرالیا است.

۲) ایالت ویکتوریا: این ایالت در جنوب شرقی استرالیا قرار دارد و مساحت آن حدود ۲۷۷ هزار کیلومتر مربع است. مرکز این ایالت شهر ملبورن پایتخت سابق استرالیا است. ۳) ایالت کوئینزلند: این ایالت در شمال شرقی و شرق استرالیا قرار داشته و مساحت آن اندکی بیش از مساحت کشور ماست. مرکز این ایالت شهر بندری بریزبان می‌باشد.

۴) ایالت استرالیای جنوبی: این ایالت در جنوب استرالیا و در کنار خلیج بزرگ استرالیا قرار گرفته و مساحت آن ۹۸۴۰۰۰ کیلومتر مربع است، مرکز این ایالت شهر آدلاید است.

۵- ایالت استرالیای غربی: این ایالت چنانکه از نام آن مشخص است در غرب استرالیا و در کنار اقیانوس هند قرار دارد و وسیعترین ایالت استرالیا محسوب می‌گردد. مرکز این ایالت شهر بندری پرت است.

۶- ایالت تاسمانی: این ایالت به

براساس آخرین سرشماری انجام شده در استرالیا (ژوئن سال ۱۹۸۱) جمعیت این کشور برابر با ۱۶۹۲۳۰۰۰ نفر بود. نرخ رشد جمعیت در این کشور معادل ۴٫۱ درصد در سال است. ایالت ویلز جنوبی جدید که ۳۴٫۷۵ درصد از کل جمعیت استرالیا را در خود جای داده پرجمعیت‌ترین ایالت این کشور است.

از لحاظ ترکیب جمعیت، استرالیا کشوری میانسال محسوب می‌گردد. زیرا تعداد جمعیت ۱۵ تا ۶۴ ساله این کشور در سال ۱۹۸۵ برابر با ۶۶٫۲ درصد از کل جمعیت آن بوده است. در حالی که تعداد جمعیت ۱۴ سال و کمتر این کشور ۲۳٫۶ درصد از کل جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد است.

نخستین مهاجرانی که به استرالیا قدم گذاشتند انگلیسی‌ها بودند. این عده در سال ۱۷۸۸ میلادی وارد این کشور شدند. پس از اعلام استقلال استرالیا در سال ۱۹۰۱ و تشکیل حکومت فدرال در سال ۱۹۱۱ مهاجران غیرانگلیسی نیز به این کشور وارد شدند. این عده عمدتاً آلمانی، هلندی، ایتالیایی و لهستانی بودند. آمار موجود نشان می‌دهد که در سال ۱۹۸۴، حدود ۲۱ درصد از کل جمعیت این کشور در خارج از استرالیا متولد شده بودند. اکثریت مردم استرالیا مسیحی هستند.

صورت جزیره‌ای در جنوب شرقی استرالیا قرار گرفته و مساحت آن ۶۷۸۰۰ کیلومتر مربع است. مرکز این ایالت شهر بندری هوبارت<sup>۱</sup> می‌باشد.

○ **قلمرو شمالی:** در قسمت شمالی استرالیا واقع شده و از طریق خلیج کارنپتیریا<sup>۲</sup> به دریای آرافورا و آبهای اطراف اندونزی متصل است. اغلب بومیان استرالیا در این قلمرو زندگی می‌کنند. مرکز این قلمرو شهر بندری داروین<sup>۳</sup> است.

○ **قلمرو پایتخت استرالیا:** این قلمرو به مساحت ۲۴۰۰۰ کیلومتر مربع در جنوب شرقی این کشور و در داخل ایالت ویلز جنوبی جدید قرار گرفته است. پایتخت استرالیا شهر کانبرا است که در داخل قلمرو پایتخت استرالیا، در جنوب شرقی کشور و در کناره رود مولونگلو<sup>۴</sup> قرار گرفته است.

در سال ۱۹۸۵ استرالیا با درآمد سرانه‌ای معادل ۹۸۴۷ دلار از این حیث در ردیف بیستم جهان قرار داشت. در طول ده سال گذشته میانگین نرخ سالانه رشد تولید ناخالص داخلی ۲٫۹ درصد بوده در حالی که میانگین نرخ رشد سالانه جمعیت در طی همین مدت تنها ۱٫۳ درصد گردیده است. از این میان در سال ۱۹۸۵ سهم بخش کشاورزی، ۶٫۲ درصد، صنعت ۲۷٫۷ درصد

و خدمات ۶۶٫۱ درصد بوده است. در سال ۱۹۸۶، صادرات ۱۴٫۱ و واردات ۱۵٫۰ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل داده‌اند.

استرالیا به سبب داشتن منابع سرشار زیرزمینی و توانائی فنی بهره‌برداری مناسب از آنها در میان کشورهای غنی جهان قرار دارد. بطوری که از حیث عرضه ذغال سنگ، آلومینیوم و سنگ آهن مقام دوم را در جهان داراست و نیز از بزرگترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان پشم، لبنیات و گوشت جهان می‌باشد.

آنچه سبب رشد و توسعه اقتصادی استرالیا شد ورود مهاجران اروپائی به این کشور علی‌الخصوص انگلیسی‌ها بود که از سال ۱۷۸۸ قدم به این کشور گذاشتند.

سیستم اقتصادی: نظام اقتصادی استرالیا، نظامی مختلط است که در آن بخش دولتی سهم کمتری از بخش خصوصی دارد.

تحول سیستم اقتصادی این کشور در طی قرن حاضر قابل ملاحظه می‌باشد. در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ توسعه اقتصادی این کشور وارد مرحله خاصی از پیشرفت و رشد سریع گردید؛ بطوری که تولیدات صنعتی، حمل و نقل و ارتباطات توسعه یافت و منابع غنی معدنی استرالیا سبب جذب سرمایه‌های خارجی کلانی به این کشور شد. در حال حاضر استرالیا یک کشور صنعتی مستقل

1- Hobart

3- Darwin

2- Gulf of Carpentaria.

4- Molonglo

با اقتصادی مبتنی بر کشاورزی و مواد اولیه از قبیل: سنگ آهن، ذغال سنگ، آلومینوم، نیکل، اورانیوم، الماس و سایر مواد معدنی است.

سیاست‌های اقتصادی: افزایش سریع عدم توازن در اقتصاد داخلی و روابط اقتصادی خارجی از اوائل دهه ۱۹۵۰ سبب تغییر جهت فاحشی در سیاستهای اقتصادی گردید گامهای انقباضی متوالی در زمینه سیاستهای پولی برداشته شد و سیاستهای مالی انبساطی بسیار ضعیف‌تر شد. در ماه سپتامبر، شورای اتحادیه‌های کارگری استرالیا و دولت در زمینه محدود کردن افزایش هزینه‌های نیروی کار به توافق رسیدند. این اقدامات همراه با بهبود قابل توجه در قابلیت رقابت محصولات استرالیا در بازارهای خارجی که از کاهش نرخ برابری دلار استرالیا در بازارهای بین‌المللی نشأت می‌گرفت مقامات رسمی را برانگیخت تا امیدوار باشند که اقتصاد استرالیا مسیر رشد متوازن‌تری را در پیش گرفته است. اما در عمل عمدتاً بدعلت و وخیم‌تر شدن رابطه میادنه، این امید تحقق پیدا نکرد بلکه به توبه خود باعث شد که ارزش برابری دلار استرالیا مجدداً افت نموده و نیاز به تنظیم و تعدیل سیاستها، آشکارتر شود. در اواخر سال

۱۹۸۶، سیاستهای پولی به شدت شکل انقباضی بخود گرفت. در طول نیمه اول سال ۱۹۸۶ مقامات دولتی بر لزوم و ضرورت محدودیت بودجه و تعدیل دستمزدها مجدداً تأکید نمودند. در جلسه شورای اعتبار کاهش سقف استقراض دولت از خارج مورد موافقت قرار گرفت. در نهایت، تغییر در فرآیند تعیین دستمزدها در حال حاضر مورد بررسی قرار گرفته است تا بتوان به انعطاف بیشتری در دستمزدها دست یافت و در عین حال سطح کلی دستمزدها را همچنان در کنترل نگه داشت.

### ○ رشد تولید ناخالص ملی و درآمد سرانه:

میانگین رشد GDP در استرالیا ظرف ده سال از سال ۱۹۶۸ - ۶۹ تا ۱۹۷۸ - ۷۹ ۳٫۶ درصد بوده است این روند تا اوائل دهه ۱۹۸۰ با آهنگ کندتری ادامه داشت تا اینکه در سال ۱۹۸۲ - ۸۳ رشد GDP با ۰٫۹ درصد کاهش مواجه شد. نرخ رشد در سال ۱۹۸۳ - ۸۴ بیش از ۵ درصد و در سال ۱۹۸۴ - ۸۵، حدود ۵ درصد بوده است. جدول زیر میزان تولید ناخالص داخلی استرالیا را به قیمتهای جاری بین سالهای ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۶ نشان می‌دهد (ارقام به دلار استرالیا):

سال	۱۹۸۰-۸۱	۱۹۸۱-۱۹۸۲	۱۹۸۲-۱۹۸۳	۱۹۸۳-۱۹۸۴	۱۹۸۴-۱۹۸۵	۱۹۸۵-۱۹۸۶
تولید ناخالص داخلی	۱۳۵۱۸۸	۱۵۲۷۵۶	۱۶۷۵۲۳	۱۸۹۲۵۷	۲۰۹۷۵۵	۲۵۰۵۹۳

EIU, Country Profile: Australia 1986, 1987 (London: EIU Pub., 1987). OECD, Main Economic Indicator, (Paris: January 1988) P. 98.

و افزایش درآمد حقوق‌بگیران در سال ۱۹۸۰ - ۸۱ به ۱۰٫۲ درصد رسید. تورم دورقمی تا سال ۱۹۸۴ استمرار داشت. در ماه مارس سال ۱۹۸۵ نرخ تورم ۴٫۴ درصد گردید ولی این نرخ مجدداً افزایش یافت و کاهش نرخ برابری دلار استرالیا نیز سبب بالا رفتن قیمت کالاهای وارداتی شد. در پایان سال ۱۹۸۶ نرخ تورم به ۹٫۲ درصد رسید. به هر صورت روشن است که تا زمانی که دولت نتواند از طریق توافق با اتحادیه‌های کارگری افزایش دستمزدها را در سطح معقولی نگهدارد این وضعیت ادامه خواهد داشت.

در سال ۱۹۸۵ درآمد سرانه این کشور ۹۸۴۷ دلار آمریکا بود. طی سالهای ۱۹۸۰ - ۸۵ میانگین نرخ رشد درآمد سرانه ۱٫۴ درصد در سال بوده است. با کاهش GDP درآمد سرانه نیز بین سالهای ۱۹۸۰ - ۱۹۸۳ کاهش یافت. در سال ۱۹۸۳ - ۸۴ درآمد سرانه ۳٫۸ درصد افزایش داشت.

چگونگی تغییر شاخص قیمتها: برای چند سال متدای تا سال ۱۹۷۰ شاخص قیمت کالاهای مصرفی سالانه حدود ۳ درصد افزایش داشت. این میزان رشد در نتیجه افزایش شدید دستمزدها بود که در اوائل

سال	۸۱-۱۹۸۰	۸۲-۱۹۸۱	۸۳-۱۹۸۲	۸۴-۱۹۸۳	۸۵-۱۹۸۴	a ۸۶-۱۹۸۵
شاخص قیمت - ست کالاهای مصرفی	۹/۲	۱۰/۲	۱۱/۵	۶/۸	۲/۲	۸/۲

ماخذ:

برآورد: a

EIU, Country Profile, Australia, 1986/87, London: EIU Pub., 1987) P. 14.

سهم هر یک از بخشهای مختلف اقتصادی در تولید ملی: بخش صنعت بیشترین سهم را در تولید ناخالص ملی به خود اختصاص داده با توجه به اینکه این سهم نسبت به سال ۱۹۸۰ حدود ۱۹ درصد و نسبت به سال ۱۹۷۵ حدود ۲۲ درصد تنزل نشان می‌دهد. در سال ۱۹۸۵ بعد از بخش صنعت به بخشهای بازرگانی، حمل و نقل و ارتباطات، ساختمان معدن و کشاورزی به ترتیب در مقام دوم تا ششم قرار داشتند.

جدول زیر سهم بخشهای مختلف اقتصادی در تولید ناخالص داخلی را در سال ۱۹۸۵

دهه ۱۹۷۰ شدید شد و در سال ۱۹۷۵ به اوج خود رسید. به عبارت دیگر در این سال سطح دستمزدها به میزان ۳۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل (۱۹۷۴) افزایش داشت. با برقراری سیاست ایجاد ارتباط بین سطح دستمزدها و قیمتها، نرخ تورم افزایش یافت و دورقمی شد. این روند تا زمان برقراری سیاست پولی انقباضی که در سال ۱۹۷۷-۷۸ اتخاذ گردید ادامه داشت. در ماه ژوئن سال ۱۹۷۸ نرخ تورم کاهش یافت و به ۷٫۹ درصد رسید. اما این وضع دوامی نیافت و با افزایش سطح دستمزدها در سال ۱۹۷۹-۸۰

نشان می‌دهد:

که از این عده ۶۰ درصد آنرا مردان و ۴۰ درصد دیگر را زنان تشکیل می‌دادند.

جدول زیر حجم و ترکیب اشتغال را در بخشهای مختلف اقتصادی از سال ۱۹۸۲ تا سال ۱۹۸۶ نشان می‌دهد (واحد هزار نفر)

درصد سهم	بخشهای اقتصادی
۵/۷۸	کشاورزی (شامل شکار، جنگل‌داری و ماهیگیری)
۶/۴۷	معادن
۲۰/۵۶	صنعت
۳/۰۰	خدمات عمومی
۶/۵۸	ساختمان
۱۳/۹۵	بازرگانی
۶/۹۲	حمل و نقل و ارتباطات
۳۶/۷۴	سایر

استرالیا از نرخ بیکاری نسبتاً بالایی برخوردار است. میانگین نرخ بیکاری در این کشور بین سالهای ۱۹۸۱ - ۱۹۸۶، ۸٫۲ درصد بوده است.

جدول زیر تعداد و نرخ بیکاری در استرالیا را بین سالهای ۱۹۸۱ - ۱۹۸۶ نشان می‌دهد (واحد هزار نفر):



### ○ حجم و ترکیب اشتغال در بخشهای مختلف اقتصادی:

در ماه ژوئن سال ۱۹۸۶ استرالیا دارای جمعیت فعالی بالغ بر ۷٫۵ میلیون نفر بود

بخشهای اقتصادی	۱۹۸۲	۱۹۸۳	۱۹۸۴	۱۹۸۵	۱۹۸۶
کشاورزی	۴۱۰	۴۱۲	۴۰۰	۴۱۴	۴۳۵
معادن	۹۱	۹۴	۹۳	۱۰۲	۱۰۴
تولیدات صنعتی	۱۱۹۶	۱۱۳۲	۱۱۴۱	۱۱۰۹	۱۱۴۶
ساختمان	۴۶۷	۳۸۸	۴۲۳	۴۶۹	۴۸۸
حمل و نقل و انبارداری	۳۷۵	۳۶۵	۳۵۴	۳۷۵	۳۷۵
معاملات عمدتاً موزد و فروشی	۱۲۴۸	۱۲۱۷	۱۲۷۱	۱۳۱۹	۱۴۱۴
خدمات تجاری - امور مالی و املاک	۵۸۷	۵۷۴	۶۱۹	۶۲۴	۶۹۷
خدمات اجتماعی (تفریحات شخصی و سایر خدمات)	۴۰۲	۳۹۱	۴۲۰	۴۲۸	۴۵۷
سایر بخشها	۵۴۶	۵۹۱	۶۰۳	۶۱۱	۶۲۴
جمع نا غلین	۶۳۷۹	۶۲۴۱	۶۴۶۲	۶۴۴۶	۶۹۴۲

۱۹۸۵-۸۶	۱۹۸۴-۸۵	۱۹۸۳-۸۴	۱۹۸۲-۸۳	۱۹۸۱-۸۲	
۸۶۴۵	۴۵۴۴/۴	۶۳۸۸	۶۳۲۹	۶۲۲۹/۹	شاغل
۵۸۵	۶۱۹/۲	۶۸۰/۸	۶۲۲/۹	۴۲۲/۵	بیکار
۷۴۳۰	۷۱۸۳/۶	۷۰۰۸/۷	۶۹۵۳/۸	۶۸۶۳/۴	نیروی انسانی آماده کار
۷/۹	۸/۶	۹/۶	۹	۶/۲	درصد نیروی انسانی بیکار

ETU, Country Profile Australia, 1986/1987, (London: EIU Pub. 1987) P. 15.

دولت در سال ۱۹۸۶ طرحی را برای تقلیل کسری بودجه به ۳٫۵ میلیارد دلار استرالیا در سال ۱۹۸۶ - ۸۷ ارائه نمود. این طرح شامل تثبیت هزینه‌ها و بالا بردن نرخ مالیات غیرمستقیم بود. علاوه بر آن قرار شد که کاهش در مالیاتهای مستقیم، که باید در ماه سپتامبر سال ۱۹۸۶ در ازاء تخفیف در پاداش دستمزد صورت گیرد بتعویق افتد. در همین راستا مالیات بر فروش به میزان ۱۲٫۵ درصد وضع شد. این طرح در نهایت با موفقیت همراه شد.

جدول زیر نسبت کسری بودجه دولت فدرال و استقراض بخش عمومی به تولید ناخالص را نشان می‌دهد.

ویژگیهای اصلی بودجه دولت: در سال ۱۹۸۵ - ۸۶ این چنین پیش‌بینی شده بود که بودجه کل کشور استرالیا با ۸٫۵ درصد افزایش به ۶۹۰۶۷ میلیون دلار استرالیا افزایش یابد که این رقم بیانگر ۲ درصد افزایش حقیقی در بودجه کل کشور بود. انتظار می‌رفت که مجموع کل درآمدها ۱۲۳ درصد افزایش یافته و به ۶۶۱۴۹ میلیون دلار استرالیا پانچ گردد و رقم کسر بودجه که در سال ۱۹۸۴ - ۸۵ در سطح ۶۷۴۶ میلیون دلار استرالیا بود به ۴۱۹۸ میلیون دلار استرالیا کاهش یابد. اما در ضمن در سال ۱۹۸۶ کسری بودجه ۷۵۰ میلیون دلار افزایش یافت و به ۷٫۵ میلیارد دلار استرالیا پانچ شد. برای مقابله با کسری بودجه،

۱۹۸۴-۱۹۸۵	۱۹۸۳-۸۴	۱۹۸۲-۸۳	۱۹۸۱-۸۲	
۳/۲	۴/۲	۲/۷	۰/۴	کسری بودجه دولت فدرال نسبت به تولید ناخالص داخلی
۵/۷	۷/۱	۶/۱	۳/۶	استقراض بخش عمومی به تولید ناخالص داخلی

Treasury, The Roundup, P. 27. ماخذ:

جدول زیر درآمد و هزینه‌های بودجه را نشان می‌دهد (ارقام به میلیون دلار دولت فدرال بین سالهای ۱۹۸۱ - ۱۹۸۶ استرالیا):

۸۶-۱۹۸۵	۸۵-۱۹۸۴	۸۴-۱۹۸۳	۸۳-۱۹۸۲	۸۲-۱۹۸۱	درآمدهای مالیاتی شامل:
۳۲۷۹	۲۹۸۷	۲۳۹۵	۲۱۰۲	۲۱۵۶	حقوق گمرکی
۸۹۷۷	۸۵۵۴	۷۷۳۴	۶۸۰۷	۵۹۹۲	عوارض
۶۰۰۰	۴۹۶۶	۴۱۶۵	۳۴۹۰	۲۸۵۴	مالیات بر فروش
۳۳۶۹۰	۲۹۳۰۰	۲۴۷۱۰	۲۲۹۶۷	۲۱۲۲۳	مالیات بردرآمد افراد
۶۴۲۰	۵۵۰۵	۴۳۸۳	۴۷۶۸	۵۰۵۳	مالیات بر شرکتها
۲۸۰	۲۰۴	۳۰۵	۲۵۹	۲۰۵	مالیات*
۷۰۱	۵۸۱	۵۵۴	۳۶۲	۲۹۸	سایر درآمدهای مالیاتی
۵۸۶۲۷	۵۲۴۲۲	۴۴۴۹۷	۴۰۸۳۴	۳۷۷۸۲	کل درآمد مالیاتی
۵۵۲۲	۴۵۷۱	۴۱۱۲	۳۶۷۵	۳۰۳۴	سایر درآمدها
۶۴۱۴۹	۵۶۹۹۳	۴۸۶۱۰	۴۴۵۰۹	۴۰۸۱۶	کل درآمدها
					مخارج شامل:
۶۵۳۵	۵۹۴۱	۵۳۸۳	۴۷۸۲	۴۱۳۵	دفاع
۴۹۴۴	۴۵۱۹	۴۰۸۵	۳۰۸۲	۳۳۴۱	آموزش و پرورش
۶۷۰۱	۶۱۱۴	۴۴۱۱	۳۳۲۵	۲۹۱۲	بهداشت و درمان
۱۹۰۷۷	۱۷۸۳۳	۱۶۴۳۸	۱۴۱۱۲	۱۱۴۹۸	نابین اجتماعی
۱۳۹۷	۱۳۲۸۰	۱۰۳۴	۷۴۰	۴۵۸	مسکن
۳۸	۳۳	۱۰۸	۱۲۶	۷۷	توسعه شهری و منطقه‌ای
۸۴۹	۷۵۷	۶۱۲	۵۲۳	۴۸۳	فرهنگ و تفریحات
۴۳۴۱	۴۴۷۵	۴۰۹۵	۳۷۵۳	۳۷۵۷	خدمات اقتصادی
۱۳۶۹۳	۱۲۶۵۸	۱۲۲۵۳	۱۰۹۹۱	۹۹۰۸	اعتباراتی که برای معارف معینی تخصیص نیافتند
۶۷۲۴	۵۶۵۶	۴۳۳۰	۳۳۷۸	۲۸۸۱	سره بدهیهای بخش دولتی
۲۷۶۷	۲۴۲۶	۲۸۲۰	۳۳۴۹	۲۸۸۷	خدمات عمومی ارائه شده از طرف دولت
۶۹۰۶۷	۶۳۷۳۹	۵۶۵۷۰	۴۸۹۸۲	۴۱۳۲۷	کل مخارج دولت

\* مالیاتی است که اشخاص حقیقی و حقوقی که سعی در فرار از پرداخت مالیات حقه خود داشته‌اند اخذ شده است.

ماخذ EIU, Country Profile Australia, 1986/1987, (London: EIU Pub. 1987)



جدول زیر حجم و ترکیب ذخایر ارزی و غیر ارزی استرالیا را نشان می‌دهد (ارقام به میلیون دلار آمریکا، پایان سال).

۱۹۸۵	۱۹۸۴	۱۹۸۳	۱۹۸۲	۱۹۸۱	
۳۵۵۱	۳۵۳۹	۳۰۸۰	۳۵۲۷	۳۲۴۷	طلا
۵۲۵۰	۷۰۴۹	۸۷۶۸	۶۲۸۵	۱۳۲۵	ارز
۲۰۷	۱۸۳	۱۱۴	-	۲۹۴	ذخایر موجود نزد IMF
۳۱۰	۲۰۹	۸۱	۸۶	۵۲	حق برداشت مخومر (SDR)
۸۳۱۸	۹۹۸۰	۱۲۰۴۳	۹۸۹۸	۴۹۱۸	کل

ماخذ: IMF, International Financial Statistics.

میزان قروض خارجی استرالیا را به نحو قابل ملاحظه‌ای بالا برد. قابل توجه است که میزان بدهیهای خارجی استرالیا از مقدار ۲۶٫۲ درصد GDP در سال ۱۹۸۰ به ۲۶٫۶ درصد GDP در سال ۱۹۸۵ افزایش یافت. جدول زیر موقعیت و میزان بدهیهای خارجی استرالیا بین سالهای ۱۹۸۱-۸۵ را نشان می‌دهد (ارقام به میلیون دلار استرالیا):

○ حجم کمکها و وامهای دریافتی و پرداختی خارجی از سال ۱۹۸۱ تا سال ۱۹۸۵ میزان بدهیهای استرالیا از ۹ میلیارد دلار به ۴٫۱ میلیارد دلار افزایش یافته است. چون بخش عمده این بدهیها به پولهای خارجی است اقت نرخ برابری دلار استرالیا در بازارهای ارزی که در نیمه اول سال ۱۹۸۵ رخ داد

۱۹۸۵	۱۹۸۴	۱۹۸۳	۱۹۸۲	۱۹۸۱	پایان زوشن
۱۳۰۸۰	۸۵۸۳	۷۷۰۲	۵۷۱۹	۴۸۲۸	دولت فدرال
۱۵۳۵۹	۸۷۱۷	۶۲۴۲	۳۰۷۲	۱۸۱۹	بازرگانی دولتی و سایر بنسنگاهای مالی
۲۸۴۳۹	۱۷۳۰۰	۱۳۹۹۴	۸۷۹۱	۶۶۴۷	جمع بدهیهای بخش دولتی
۴۰۴۹۵	۲۶۵۹۵	۲۱۷۲۳	۱۶۰۹۹	۹۱۳۶	بدهی بخش خصوصی
۶۸۸۳۴	۴۲۸۹۵	۳۵۶۶۷	۲۴۸۹۰	۱۵۷۸۳	جمع ناخالص بدهیها
۳۷۷۳	۲۱۳۵	۱۸۹۱	۱۳۲۶	۹۷۰	وامهای گرفته شده از خارج

سجده

۵۱۵۴۰	۲۹۲۴۰	۲۳۲۰۵	۱۷۰۲۷	۹۱۰۲	بدهی ناخالص
-------	-------	-------	-------	------	-------------

ماخذ:

Treasury, **The Round up**, EIU, COUNTRY PROFILE: AUSTRALIA 1986/87, P. 33.

استرالیا در سال ۱۹۶۵ به عضویت سازمان ملل متحد درآمد. علاوه بر آن این کشور در سازمانهای ذیل نیز عضویت دارد. جامعه کشورهای مشترک المنافع، آسپک، آنزوس، اسپاک، سی-سی-دی، برنامه کلمبو، اسکاپ، فائو، گات، پآآ، بانک جهانی، ایکائو، ایفک، ایلو، ایمکو، ایمف، یونسکو و...

کشت و زرع و مراکز عمده تولید و میزان تولید محصولات مختلف: در میان ایالتهای مختلف استرالیا، ایالت ویلز جنوبی جدید با تولید ۲۷ درصد از کل محصولات کشاورزی، مقام بزرگترین تولیدکننده بخش

کشورهای آسیای جنوب شرقی حامی غرب، بیشترین مقدار کمکهای خارجی استرالیا را به خود اختصاص داده اند. استرالیا از طریق شرکت در طرح کلمبو تا ۳۰ ژوئن سال ۱۹۶۸ مبلغ ۱۵۵ میلیون دلار به ۱۹ کشور آسیایی کمک کرد. در حدود ۳۰٪ این مبلغ به صورت کمک مستقیم و مابقی بشکل تامین وسایل و اعزام کارشناس جهت برنامه های فنی بوده است.

جدول زیر میزان سرمایه گذاری های استرالیا را در کشورهای خسارچی نشان می دهد (ارقام به میلیون دلار استرالیا):

کشور	۱۹۸۱	۱۹۸۲	۱۹۸۳
انگلستان	۹	۱۸۵	۵۴
سایر کشورهای اروپا	۱۹	۱۴	۱۱
نیوزیلند	۶۲	۱۴۴	۲۲
آمریکا	۲۱۷	۴۴۴	۶۵۳
کیت هنو	۳۲	۳۹	-
سایر کشورها	۹۸	۱۰۷	۲۷۳
جمع	۴۴۲	۹۷۶	۱۰۵۷

### 1- Colombo Plan.

کشاورزی را احراز نموده است. سهم تولیدات ایالت ویکتوریا از کل محصولات کشاورزی تولید شده در کشور ۲۰ درصد است. کوئینزلند و استرالیا، جنوبی به ترتیب ۲۳ و ۱۶ درصد از کل محصولات کشاورزی را تولید می نمایند.

در میان محصولات کشاورزی، گندم از همه مهمتر است و از حیث ارزش معمولا در صدر قرار دارد اما گهگاه ارزش دامپاشی که به منظور تهیه گوشت ذبح می شوند از ارزش گندم تولید شده بالاتر می روند پشم و تولیدات لبنی از نظر ارزش به ترتیب در مقامهای سوم و چهارم قرار دارند. چاودار، شکر، گوسفند و خوک در مقامهای بعدی قرار گرفته اند و ارزش تولیدات سالانه آنها بالغ بر ۵۰۰ میلیون دلار می گردد. ترکیب ارزش تولیدات کشاورزی و ترکیب تولید محصولات کشاورزی در ایالت های مختلف استرالیا بدین طریق است که گندم ۴۴ درصد از محصولات زراعی غرب استرالیا، پشم بیش از ۱۹ درصد و دام ۱۴ درصد از ارزش محصولات کشاورزی را تشکیل می دهند. از نظر توزیع جغرافیایی در ویلز جنوبی جدید گندم محصول عمده ایالت می باشد. در واقع ۲۴ درصد از کل تولیدات گندم استرالیا متعلق به این منطقه است. در ایالت ویکتوریا گندم و پشم هر کدام ۱۵ درصد و دامپروری و محصولات غیرغله ای و مواد لبنی هر کدام به ترتیب ۲۶ درصد، ۲۱ درصد و ۱۸ درصد از محصولات مناطق روستائی این ایالت را تشکیل می دهند.

در استرالیا، جنوبی ۶۰ درصد از محصولات را دام زنده، گندم و سایر غلات

تشکیل می دهند در حالی که تولید پشم ۱۷ درصد از محصولات دیگر را تشکیل می دهد. تولید محصولات کشاورزی تاسمانیا تشکیل شده است از دام زنده ۲۹ درصد، محصولات غیرغله ای ۲۶ درصد و پشم به میزان ۱۹ درصد.

در کوئینزلند دام زنده ۳۲ درصد، محصولات غیرغله ای ۲۰ درصد، شکر ۱۵ درصد از کل تولیدات بخش کشاورزی را تشکیل می دهد.

برخی از محصولات عمده کشاورزی: پشم: استرالیا بزرگترین تولیدکننده پشم در جهان است. تولید پشم این کشور در سال ۱۹۸۶، ۸۱۵۰۰۰ تن بود، سال ۱۹۷۲ - ۷۳ با تولید ۹۲۳۰۰۰ تن پشم اوج تولید این محصول بود.

گندم: تولید گندم نسبت به تولید پشم از تغییرات بیشتری برخوردار بوده. در سالهای ۱۹۸۰ - ۸۱ و ۱۹۸۲ - ۸۳ به علت خشکسالی، تولید گندم به ترتیب به ۱۰۹۳ میلیون تن و ۸۹ میلیون تن کاهش یافت. سال ۱۹۸۳ - ۸۴ سال اوجگیری تولید گندم بود بطوری که در این سال، ۲۲۱ میلیون تن گندم در استرالیا برداشت شد. این رقم در سال ۱۹۸۴ - ۸۵ به ۱۸۷ میلیون تن و در سال ۱۹۸۵ - ۸۶ به ۱۶۳ میلیون تن کاهش یافت. بطور کلی ظرف مدت پنج سال (از سال ۱۹۸۲ لغایت ۱۹۸۶) میانگین تولید گندم در استرالیا ۱۵۵ میلیون تن در سال بوده است.

دام: ارزش گاو و گوساله ذبح شده به منظور تهیه گوشت معمولا سه تا چهار برابر ارزش بره و گوسفند پرواربندی شده است.



نرم کمبود قابل توجهی به چشم می خورد که از طریق واردات جبران می شود. ارزش ناخالص تولیدات جنگل در سال ۱۹۷۹-۸۰ ۳ درصد از کل ارزش افزوده بخش کشاورزی را تشکیل می داد. بیشتر نواحی جنگلی در این کشور طبیعی هستند که چهارپنجم آن را درختان اکالیپتوس یا تیره های وابسته به آن تشکیل می دهند.

جدول زیر میزان استفاده از چوبهای گرد و اره شده را نشان می دهد (ارقام به هزار مترمکعب):

میزان دام پروار بندی شده در سال ۱۹۷۷-۷۸ به اوج خود (۱۲٫۹۷ میلیون تن) رسید. اما در طی سه سال (از ۱۹۸۴ لغایت ۱۹۸۶) تولید کمی بیشتر از ۷ میلیون تن بوده است.

چنگلداری: جنگلها در استرالیا وسعت زیادی ندارند. کمی بیشتر از ۴۵ درصد از خاک این کشور دارای استعداد بالقوه برای رویش گیاهان جنگلی است - میزان چوبهای سخت موجود بسیار فراتر از نیازهای داخلی است اما برعکس در زمینه چوبهای

سال	۸۱-۱۹۸۰	۸۲-۱۹۸۱	۸۳-۱۹۸۲
۱- نسه درخت برای ساختن تراوری و حاصل های راه آهن	۸۸۷۷	۸۲۷۸	۷۶۰۵
۲- الوار	۱۷۷	۱۶۷	۱۰۰

۲۱۰۰	۱۹۰۰	۱۶۰۰	۳- جوب برای معارف سوخت
۵۵۴۸	۵۷۷۲	۶۲۱۲	۴- تخته سه لا
۲۵۰	۲۵۲	۲۲۲	۵- سایر چوبهای صنعتی
۱۵۸۰۳	۱۶۷۷۲	۱۷۵۱۱	۶- جمع

ماخذ: Bureau Of Agricultural Economic

جدول زیر ارزش ناخالص محصولات کشاورزی را نشان می‌دهد (ارقام به میلیون دلار استرالیا):

سال	۸۶-۱۹۸۵	۸۵-۱۹۸۴	۸۴-۱۹۸۳	۸۳-۱۹۸۲	۸۲-۱۹۸۱
بشم	۲۶۵۰	۲۴۱۲	۲۰۱۶	۱۷۶۱	۱۷۸۸
دامهای پرواری	۲۸۶۳	۳۶۸۲	۳۴۳۴	۳۲۶۰	۳۲۸۱
نی نکر	۲۷۵	۵۱۲	۵۱۷	۵۰۹	۵۹۰
گندم	۲۸۹۰	۳۲۳۰	۳۶۰۶	۱۵۶۶	۲۵۹۹
سایر محصولات	۳۹۶۷	۴۲۵۲	۴۲۶۸	۲۹۲۲	۳۰۹۵
سایر تولیدات دامهای پرواری	۱۴۵۵	۱۴۱۲	۱۴۶۷	۱۴۰۳	۱۲۵۲
جمع	۱۵۳۰۰	۱۵۶۰۰	۱۵۳۰۸	۱۵۳۰۸	۱۲۶۰۲

ماخذ: EIU, Country Profile, Australia, 1986/87, P. 16.

صنعتی در حدود ۲۵ درصد است. مثلانرخ حمایت، در صنعت اتومبیل‌سازی ۱۵۰ درصد و قسمت‌هایی از صنایع نساجی، البسه و کفش بوسیله نرخهای رسمی در حدود ۲۰۰ درصد کمک و حمایت می‌شوند. بطور میانگین در هر کارگاه صنعتی در استرالیا ۳۷ شاغل وجود دارد و ارزش افزوده‌ای که هر شاغل ایجاد می‌کند در حدود ۳۷۵۰۰

صنعت، معدن، انرژی: صنایع استرالیا با توجه به برنامه‌های صحیح دولت وامکانات مساعدی که از نظر مواد اولیه در این کشور وجود دارد پیشرفت‌های شایان توجهی نموده است. برنامه‌های دولت بیشتر در چهارچوب سیاست‌های حمایتی تعرفه و سهمیه‌بندی خلاصه می‌شود. میانگین نرخ حمایت برای تولیدات

تحقیق و توسعه صنعتی<sup>۱</sup> می‌نامند. در سال ۱۹۶۰ سهم صنعت در تولید ناخالص داخلی به اوج خود (حدود ۳۰ درصد) رسید. اما سهم این بخش از سال ۱۹۷۴ دائماً رو به کاهش گذاشت بطوری‌که در سال ۱۹۸۱-۸۲ به ۲۰ درصد تولید ناخالص ملی کاهش یافت. در میان بخشهای مختلف صنعتی صنایع غذایی، نوشابه‌سازی و توتون ۱۷ درصد صنایع نساجی ۳ درصد، پوشاک و کفش ۴ درصد، چوب و کاغذ و صنعت چاپ ۱۵ درصد، مواد شیمیایی، بنزین و ذغال سنگ ۹ درصد از بخش صنعت را بخود اختصاص داده‌اند. ارقام مربوطه به سایر بخشهای صنعت به‌قرار زیر است: تولیدات معدنی غیرفلزی ۵ درصد، تولید فلزات اساسی پایه

دلار استرالیا در سال می‌باشد. برای پیشرفت صنعتی کشور دولت از یکسو در تلاش برای سهمیه‌بندی و افزایش تولید و کارآئی در صنایع حمایت‌شده قدیمی است و از طرف دیگر سعی در کمک به توسعه تکنولوژی پیشرفته بمنظور بالا بردن ارزش افزوده و فعالیتهای صنعتی دارد. بطور کلی برنامه‌بازسازی صنایع شامل همکاری با مدیریت برای سپردن تعهد سرمایه‌گذاری بیشتر و ایجاد مهارت از طریق آموزش به پرسنل واحدهای تولیدی است.

علاوه بر اینها دولت برای آن دسته از شرکتها که در زمینه تحقیق و توسعه فعالیت دارند ۱۵۰ درصد تخفیف مالیاتی در نظر گرفته است، که آنرا اصطلاحاً کمک برای



1- Grant For Industrial Research and Development.

۱۰ درصد، تولید مصنوعات فلزی ۹ درصد، تجهیزات حمل و نقل ۱۰ درصد، سایر ماشین آلات و تجهیزات ۱۳ درصد و صنایع متفرقه ۵ درصد.

تولید فلزات اساسی و پایه عمدتاً شامل آهن و فولاد است که بیش از  $\frac{1}{3}$  ارزش افزوده این بخش را تشکیل می‌دهند و علاوه بر آن ذوب، پالایش و تغلیظ مس، آلومینیوم، روی، سرب و نقره را نیز در بر می‌گیرد. تمامی این صنایع سرمایه‌بر بوده و از تراکم سرمایه بالایی برخوردارند. تولیدات این بخش ۹۰ درصد از نیازهای داخلی را تامین نموده و ۶۰ درصد از کل محصولات خود را به خارج صادر می‌نماید. تولید مصنوعات فلزی ارزش افزوده‌ای به میزان ۲۸۶۰ میلیون دلار استرالیا در سال ۱۹۸۱ - ۸۲ ایجاد کردند که پارقم ۳۰۸۰ میلیون دلار استرالیا مربوط به تولید تولید فلزات اساسی قابل مقایسه می‌باشد.

بخش تجهیزات حمل و نقل، ۱۰ درصد از کل محصولات بخش صنعت را تسامین می‌نماید که با اتکاء به اقدامات حمایتی دولت در سال ۱۹۷۳ - ۷۴ حدود سه چهارم از نیاز بازارهای داخلی را تامین می‌نمود. در سالهای ۱۹۸۲ - ۸۳ ارزش افزوده بخش صنایع شیمیایی (به استثنای تولیدات مواد نفتی) ۷٫۷ درصد از مجموع ارزش افزوده بخش صنعت را بخود اختصاص داده

است. مواد شیمیایی (بخصوص کود شیمیایی و پلاستیک) ۴۲ درصد، مواد داروئی و شیمیایی کشاورزی ۱۷ درصد، انواع رنگها، صابونها و مواد آرایشی به میزان ۱۴ درصد از اجزاء تشکیل دهنده نسبتهای این بخش بودند.

در سال ۱۹۸۲ - ۸۳ محصولات معدنی غیر فلزی حدود ۵ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت را تشکیل می‌داد. ۹۰ درصد از تولیدات این بخش را آجر، سیمان، بتون و شیشه تشکیل می‌دهند.

در مجموع، صنایع استرالیا از حمایت فراوان دولت برخوردارند. نرخهای اسمی تفرقه از ۴ درصد برای صنایع، شروع و تا ۶۶ درصد برای الیسه که به صورت سهمیه‌ای می‌باشد متغیر است. میانگین نرخ اسمی حمایت ۱۵ درصد است.

حمایت از صنایع به منظور اجرای سیاست و خط‌مشی توسعه صنایع کلیدی و استراتژیک بوده است. اجرای این هدف از طریق جانشین کردن ارقام سهم وارداتی با تولیدات صنعتی مشابه در داخل صورت گرفته است.

جدول زیر تعداد کارخانجات، نیروی کار شاغل و ارزش افزوده هر یک از رشته‌های مختلف صنعتی را نشان می‌دهد:

سال	۱۹۸۰-۸۱	۱۹۸۱-۸۲	۱۹۸۲-۸۳	۱۹۸۳-۸۴	۱۹۸۴-۸۵
تعداد کارخانجات (به هزار)	۲۷/۷	۲۸/۷	۲۷/۷	۲۷/۵	۲۷/۶
تعداد افراد شاغل (به هزار)	۱۱۵۰۰	۱۱۵۵	۱۰۵۳	۱۰۱۰	۱۰۱۹

۲۸۲۵۴	۳۴۲۳۸	۴۱۰۳۶	۳۱۵۴۹	۲۸۵۹۲	ارزش افزوده به قیمت جاری (میلیون دلار استرالیا)
۶۸۳۸	۶۴۸۸	۵۹۰۷	۵۳۴۰	۵۰۱۹	غذا، نوشابه، خوتون، نساجی
۲۶۸۲	۲۴۴۲	۲۱۵۴	۲۲۳۶	۲۰۴۰	کفش
۴۰۱۵	۳۳۸۲	۳۰۷۰	۲۹۷۷	۲۵۶۷	کاغذ، چاب و غیره
۳۳۹۸	۳۰۸۸	۲۸۳۴	۲۷۸۲	۲۵۱۶	مواد شیمیایی و غیره
۴۰۲۲	۳۳۵۶	۲۵۰۲	۳۰۶۴	۳۱۹۸	محمولات فلزی پایه
۲۹۰۱	۲۷۷۱	۲۶۷۱	۲۸۶۵	۲۴۹۹	صنایع فلزی
۳۸۱۷	۳۲۸۵	۳۲۹۳	۳۰۱۱	۲۵۵۴	تجهیزات حمل و نقل
۴۳۸۳	۳۸۵۰	۳۸۲۲	۴۰۷۶	۳۵۸۱	سایر ماشین آلات و تجهیزات

ماخذ: Australian Bureau Of Statistics, Industrial Establishment.

تولید گاز طبیعی حدود ۱۱ میلیون مترمکعب بود.

تولید ذغال سنگ سیاه در سال ۱۹۸۱-۸۲ به ۹۹ میلیون تن در سال رسید. میزان تولید ذغال سنگ قهوه‌ای در سال ۱۹۸۱-۸۲ به ۳۸ میلیون تن رسید که صرفاً جهت تامین نیاز نیروگاههای برق صورت گرفت. تولید نیکل در سال ۱۹۸۱-۸۲ به حدود ۲۳ هزار تن در سال رسید. تولید بوکسیت نیز در همین سال به ۲۵ میلیون تن بالغ گردید.

ضمن اینکه در همین سال حدود ۲۶۶۰۲ تن قلع استخراج گردید.

تولید تیتانیوم که در سال ۱۹۷۹-۸۰ به اوج خود (۲۸۷ هزار تن) رسیده بود در سال ۱۹۸۱-۸۲ به ۲۲۰ هزار تن کاهش یافت.

لازم به تذکر است که کلیه حقوق مربوط به معادن در استرالیا متعلق به دولت این کشور است. در ایالتها و حوزه‌های شمالی،

وضعیت بخش معدن: استرالیا نه تنها از حیث مواد معدنی تقریباً خودکفاست بلکه مازاد کانیهای مهمی چون: ذغال سنگ، مس، آهن، گاز طبیعی، نقره، تیتانیوم، تنگستن، اورانیوم و روی را به خارج صادر می‌کند. البته کسبوهایی نیز در زمینه مواد معدنی مانند نفت خام، پنبه نسوز، کبالت، گرافیت، فلوریت و بعضی مواد معدنی دیگر وجود دارد که از خارج تامین می‌گردد. در سال ۱۹۸۱-۸۲ ارزش تولیدات معدنی استرالیا ۹ میلیارد دلار استرالیا بود که ۳۷ درصد از آن را فلزات و ۵۳ درصد را نفت و ذغال سنگ بخود اختصاص داده بودند.

میزان تولید سنگ آهن که در معادن بزرگ به صورت مکانیزه استخراج می‌شود در سال ۱۹۸۱-۸۲، ۸۷ میلیون تن بود.

تولید نفت خام استرالیا در سال ۱۹۷۹-۸۰ به ۱۳٫۶ میلیون مترمکعب رسید که حدود ۳٪ از نیازهای کشور را در این سال تامین نمود. در همین سال میزان



این حقوق در دست دولتهای ایالتی است که هرکدام مقررات و قوانین خاص خود را دارند. قسمت اعظم سرمایه لازم برای بهره‌برداری رسانیدن منابع را کشورها و شرکتهای خارجی تامین می‌کنند. تولیدات

بیشتر این معادن جنبه صادراتی دارد و فروش محصولات معدنی بر مبنای قرارداد-های طویل‌مدت صورت می‌گیرد. جداول زیر میزان تولید محصولات مختلف معدنی را در استرالیا نشان می‌دهد:

۸۵-۱۹۸۴	۸۴-۱۹۸۳	۸۳-۱۹۸۲	۸۲-۱۹۸۱	۸۱-۱۹۸۰	
۴۰۵۰۱	۳۰۶۶۱	۲۵۷۸۴	۱۷۷۷۳	۱۲۴۹۴	طلای ناب ( کیلوگرم )
۲۹۹/۴	۲۹۹/۷	۲۸۸/۳	۳۰۱/۳	۲۷۳/۶	طلای (ایالیش شده، هزارتن)
۱۸۹/۱	۱۹۰/۱	۲۱۲/۲	۲۰۷/۲	۲۰۶/۱	سرب با لایش شده (به هزارتن)
۱۶۵/۵	۱۶۶/۴	۱۷۲/۵	۱۶۳/۱	۱۵۹/۴	مس یا لایش شده (هزارتن)
۵۳۳۱	۵۲۸۷	۴۸۹۳	۶۵۷۲	۷۴۰۳	چدن (هزارتن)
۶۲۱۱	۶۰۴۲	۵۳۰۶	۷۲۷۰	۷۹۵۴	فولاد خام (هزارتن)

مأخذ: EIU, Op. Cit, P. 18.

۸۴-۱۹۸۳	۸۳-۱۹۸۲	۸۲-۱۹۸۱	۸۱-۱۹۸۰	۸۰-۱۹۷۹	واحد	نوع ماده معدنی
۱۲۹۰۹۴	۱۲۰۴۸۲	۹۹۴۳۳	۹۶۰۷۴	۸۱۲۴۹	هزارتن متریک	ذغال سنگ سیاه
۳۵۱۶۶	۳۲۱۹۱	۳۷۵۶۲	۳۲۱۰۳	۳۲۸۹۵	" "	ذغال سنگ قهوه‌ای
۳۱۵۳۷	۲۴۳۷۲	۲۴۶۹۰	۲۵۴۵۰	۲۷۶۲۹	" "	یوکسیت
۰۰۰	۰۰۰	۲۹۹۲۰۱	۳۰۶۰۷۹	۲۹۷۹۶۱	تن متریک	زیرکونیم
۹۲۲۰۶	۷۱۰۳۷	۵۲۸۸۶	۵۹۰۶۲	۶۱۳۱۹	هزارتن متریک	آهن
۴۴۱	۴۸۱	۴۵۵	۳۸۱	-	" "	سرب
۰۰۰	۰۰۰	۶۲۴	۵۸۲	۵۱۸	" "	روی
۳۰۱	۴۰۵	۲۶۰	۲۴۴	۲۳۵	" "	مس
۰۰۰	۰۰۰	۹۴۱	۱۰۰۸	۱۰۲۹	" "	تیتانیوم
۲۶۸۲۸	۲۲۰۶۹	۲۲۳۴۹	۲۳۰۰۸	۲۳۴۷۲	میلون لیتر	نفت خام
۱۲۶۰۰	۱۱۵۸۱	۱۱۲۹۲	۱۰۲۶۹	۸۸۷۶	میلون متر مکعب	گاز طبیعی

Australian Mineral Industry, Annual Review for 1985.,  
Yearbook Of Australia 1984, P. 177.

مأخذ:

می‌دهد.

صادرات انرژی و مواد مولد انرژی:  
جدول زیر میزان و صادرات مواد مولد انرژی  
را بین سالهای ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۵ نشان  
می‌دهد:



سیستم بانکی: استرالیا دارای یک شبکه  
مالی عظیم و پیشرفته بانکی است که در  
کنار آن نیز مجموعه‌ای از شرکت‌های مالی،  
واحدهای اعتباری، تراست‌های همکاری و  
سرمایه‌گذاری‌های مالی دوچانه و سازمان-  
هائی که در رابطه با وضعیت مالی شرکتها  
و بازارهای پولی کوتاه‌مدت و بازار بورس  
سروکار دارند، قرار دارد. انجمن‌هائی که  
خانه‌های مسکونی می‌سازند و سازمان بیمه  
نیز جزئی از این مجموعه بحساب می‌آیند.  
سیستم بانکی استرالیا اساساً بر مبنای  
سیستم بانکی انگلیس طراحی شده است.  
رزرو بانک استرالیا وظایف عادی بانک-  
های مرکزی را عهده‌دار است. کنترل نقدینگی  
و نحوه وام‌دهی بر اساس قانون صورت می‌گیرد.  
قدرت وام‌دهی بانک‌های تجاری بر اساس درصد  
سپرده‌های اجباری نزد رزرو بانک می‌باشد.

منابع انرژی استرالیا متنوع است و  
از امکانات بالقوه بالائی برخوردار می‌باشد  
چرا که استرالیا از منابع غنی ذغال‌سنگ،  
گاز طبیعی و اورانیوم برخوردار است. گرچه  
حدود ۳۰ درصد از نیازهای نفتی خود را  
از خارج وارد می‌کند.

ذخائر ذغال‌سنگ سیاه استرالیا بیش  
از ۵۲۰ میلیارد تن است که از این مقدار  
استخراج ۴۸ میلیارد تن آن از لحاظ اقتصادی  
مقرون به‌صرفه است. ذخائر ذغال‌سنگ  
قهوه‌ای نیز ۳۹ میلیارد تن تخمین زده شده  
است.

ذخایر اورانیوم استرالیا حدود ۴۷۴  
هزار تن برآورد گردیده است.

در سال ۱۹۸۴ - ۸۵ تولید نفت ۱۵  
درصد افزایش یافت و به ۳۰۹ میلیون  
لیتر رسید. در همین سال تولید گاز طبیعی  
با ۷ درصد افزایش به ۱۳ میلیارد مترمکعب  
و تولید ذغال‌سنگ سیاه با ۱۲ درصد افزایش  
به ۱۳۰ میلیون و ذغال‌سنگ قهوه‌ای به ۳۸  
میلیون تن بالغ گردید.

واردات انرژی و مواد مولد انرژی:  
جدول زیر میزان واردات مواد مولد انرژی  
را بین سالهای ۱۹۸۳ تا ۱۹۹۵ نشان

سال ۱۹۸۵		سال ۱۹۸۴		سال ۱۹۸۳		ماده معدنی
ارزش	میزان	ارزش	میزان	ارزش	میزان	
۴۷۰۴ (هزار دلار)	۲۶۶۴۰ (t)	۲۳۷۵ (هزار دلار)	۲۲۰۶۴ (t)	۲۱۷۶ (هزار دلار)	۱۹۲۵۵ (t)	ذغال سنگ سیاه
۱۵۰۵۹۲۲	۶۶۱۵ (میلیون لیتر)	۱۶۸۱۰۷۵ (هزار دلار)	۸۴۳۱ (میلیون لیتر)	۱۷۸۰۳۵۶ (هزار دلار)	۸۷۶۴ (میلیون لیتر)	نفت خام و نفت خام غیر سدد و غیره

\*Enriched Oil Adefc

Australian Mineral Industry, Annual Review For 1985, P. 23:

ماخذ:

سال ۱۹۸۵		سال ۱۹۸۴		سال ۱۹۸۳		ماده معدنی
ارزش	میزان	ارزش	میزان	ارزش	میزان	
۱۶۴۲۱۱۹ (هزار دلار)	۶۸۲۸۹۱۱	۶۸۴۲۹۹ (هزار دلار)	۳۳۹۳۲۶۷	۳۲۰۶۳ (هزار دلار)	۱۵۱۲۶۹ هزار لیتر	نفت خام و غیره
۴۹۱۹۳۲	۱۶۰۹۴۳۷	۳۷۶۳۰۴	۱۴۴۰۹۷۹	۲۲۸۴۴۸	۱۴۵۲۸۳۷ تن	کاز مایع
۳۱۳۷۴۹	۳۴۵۲	۳۱۲۰۷۹	۲۳۰۸	۲۹۶۰۰۸	۳۲۷۲ تن	سنگ اورانیموم اورانیموم تغلیظ شده

جدول زیر نشان‌دهنده حجم پون در گردش بین سالهای ۱۹۸۲ تا ۱۹۸۵ در استرالیاست (ارقام به میلیون دلار استرالیا تا ماه ژوئن هر سال):

سیستم ارزی: استرالیا تا سال ۱۹۷۴ از نظام نرخ ثابت برابری ارزشها استفاده می‌کرد و هر دلار استرالیا با ۱٫۴۸۵ دلار آمریکا معاوضه می‌گردید. اما این نظام در ۲۸ نوامبر سال ۱۹۷۶ عوض شد و دلار استرالیا شناور گردید که منجر به کاهش نرخ برابری آن در مقابل سایر ارزها به میزان ۱۷ درصد شد. در اواسط سال ۱۹۸۵ عواملی مانند قدرت دلار آمریکا از یکطرف و ضعف تجاری استرالیا از طرف دیگر موجب گردید که در اواسط سال ۱۹۸۵ یک دلار استرالیا ۰٫۶۶ دلار آمریکا برابری نماید.

«رزرو بانک» امر کنترل نرخ بهره را نیز برعهده دارد.

پنج بانک تجاری مهم استرالیا حدود ۹۵ درصد از سپرده‌های وام در نزدبانکها را در اختیار دارند. یکی از این بانکها به نام «بانک مشترک المنافع تجاری استرالیا»<sup>۲</sup> تحت مالکیت دولت است چهار بانک دیگر به شکل شرکتهای سهامی اداره می‌گردند. بانکهای اخیرا ذکر بخش اعظم خدمات بانکی موجود را در اختیار مردم قرار داده‌اند. دوران اخیر شاهد ادغامهای بزرگی در بخش بانکی استرالیا بوده است که مهمترین آنها ادغام بانک ایالت ویلز جنوبی جدید<sup>۳</sup> یا بانک تجاری استرالیا<sup>۴</sup> و تاسیس شرکت بانکی «وست‌پک»<sup>۵</sup> بود و دیگری ادغام بانک ملی استرالیا<sup>۶</sup> با شرکت بانک تجاری سیدنی<sup>۷</sup> و تاسیس بانک ملی استرالیایی<sup>۸</sup> بود.

- |  |                                      |
|--|--------------------------------------|
| 1- Reserve Bank                            | 6- National Bank of Australia        |
| 2- Commonwealth Trading Bank Of Australia. | 7- Commercial Bank Company of Sydney |
| 3- Bank of New South Wales                 | 8- National Australian Bank.         |
| 4- Commercial Bank of Australia            |                                      |
| 5- Westpack Banking Corporation.           |                                      |

a	۱۹۸۶	۱۹۸۵	۱۹۸۴	۱۹۸۳	۱۹۸۲	
	۸۵۴۹	۸۰۰۹	۶۹۸۳	۶۰۷۸	۵۵۷۰	پول (ک واکنش)
	۱۲۸۱۵	۱۱۷۶۱	۱۰۲۲۸	۹۱۳۸	۸۶۷۳	پایه بولی
	۲۲۷۹۲	۲۳۴۸۷	۲۰۱۰۰	۱۸۱۲۳	۱۷۱۲۱	ا م یک
	۶۰۷۳۳	۵۳۳۷۱	۴۳۴۰۱	۴۰۲۲۴	۳۷۲۸۹	ا م ۲
	۱۰۰۸۲۲	۹۱۰۵۹	۷۷۴۶۵	۶۹۷۶۵	۶۲۰۸۷	ا م ۳

ماه آوریل: a

مآخذ: EIU, Country Profile, Australia 1986/1987 P. 28.

جدول زیر نرخ برابری دلار استرالیا  
را در مقابل ارزهای عمده نشان می‌دهد:

سال	۱۹۸۱-۸۲	۱۹۸۲-۱۹۸۳	۱۹۸۳-۱۹۸۴	۱۹۸۴-۱۹۸۵	
شاخص در تجارت	۸۷/۶	۸۱/۸	۸۱/۵	۷۵/۶	
دلار آمریکا	۱/۱۰۴۹	۰/۹۳۸۴	۰/۹۰۶۴	۰/۷۷۵۴	
پن ژاپن	۲۵۸/۱	۲۳۲/۷	۲۱۲/۴	۱۹۳/۱	
یوندا انگلیس	۰/۶۰۱۵	۰/۵۸۰۸	۰/۶۲۳۹	۰/۶۳۴۰	
مارک آلمان غربال	۲/۵۹۶۵	۲/۳۱۶۷	۲/۴۳۲	۲/۳۸۱۲	
دلار نیوزیلند	۱/۳۷۴۳	۱/۳۳۳۹	۱/۳۸۳۶	۱/۶۱۱۶	

مآخذ: Reserve Bank Of Australia Bulletin

مواد غذایی، نوشیدنی‌ها و تنباکودارای  
یک روند نسبتاً ثابتی در صادرات بوده‌اند.  
معمولاً صادرات این کالاها بیش از یک سوم  
کل صادرات را تشکیل می‌دهد است. در حالی  
که سهم پشم از ۳۶ درصد در سال ۱۹۶۲-۶۳  
به ۸٫۴ درصد در سال ۱۹۸۲ - ۸۳ تنزل  
یافته است، سهم صادرات آهن، سنگ آهن

ارزش واردات و صادرات و سهم آن  
در تولید ملی: از سال ۱۹۶۰ نسبت واردات  
به تولید ناخالص ملی از ۱۲ درصد به ۱۸  
درصد رسیده است.  
از سال ۱۹۶۰ نسبت صادرات کالاها  
و خدمات به تولید ناخالص داخلی از ۱۴  
درصد به ۱۹ درصد بالغ گردیده است.

می‌دهد:

و سایر سنگهای فلزی از ۳ درصد ۱۹۶۲-۶۳ به ۲۰ درصد کل صادرات کالاهای تجاری در سال ۱۹۸۲ - ۸۳ افزایش یافته است.

استرالیا دارای کسری حقیقی در حساب جاری خود می‌باشد که عمدتاً ناشی از کسری در تجارت نامرئی است. علت کسری در تجارت نامرئی دریافت‌هایی منقusi، درآمد توریستی، حمل و نقل و همچنین بازگشت سودهای توزیع‌نشده شرکت‌های خارجی است که در استرالیا فعالیت می‌کنند. کسری در تجارت نامرئی از دو تا چهارم میلیارد دلار استرالیا در سالهای اواخر دهه هفتاد به چهارم میلیارد دلار در سال ۱۹۸۵-۸۶ صعود کرده است.

بازارهای تجارتي صادراتی: در سالهای اخیر بزرگترین بازار صادراتی استرالیا ژاپن بوده است. در فاصله سالهای ۱۹۶۲-۶۳ تا ۱۹۸۲-۸۳ سهم ژاپن از صادرات استرالیا از ۱۶ درصد به ۲۷ درصد رسیده است. بعد از ژاپن آمریکا با جذب حدود ۱۰ درصد از صادرات استرالیا در مقام دوم و انگلستان با ۵ درصد در مقام سوم و آلمان فدرال و فرانسه و ایتالیا به ترتیب در مقامهای بعدی قرار دارند. رویهم‌رفته اروپا، ۱۴ درصد از صادرات استرالیا را بخود اختصاص داده است. در سالهای ۱۹۸۲ - ۸۳ کشورهای اقیانوسیه سه‌چهارم از صادرات استرالیا را جذب نموده‌اند.

جدول زیر تراز پرداختهای استرالیا را در سالهای ۱۹۸۶ و ۱۹۸۷ نشان می‌دهد (ارقام به میلیارد دلار استرالیا):

جدول زیر طرفهای عمده بازرگانی استرالیا بین سالهای ۱۹۸۲ - ۸۵ را نشان

۱۹۸۴ - ۸۵	۱۹۸۳ - ۸۴	۱۹۸۲ - ۸۳	درصد از کسری ارزش
۲۶/۳	۲۶/۴	۲۸/۸	ژاپن
۱۱/۷	۱۰/۹	۱۰/۲	آمریکا
۹/۳	۹	۸/۸	کشورهای اروپایی (به استثنای انگلستان)
۷/۷	۸/۷	۸/۹	کشورهای عضو آسه آن
۵/۲	۵/۷	۵/۲	نیوزیلند
۳/۳	۲/۶	۵/۴	انگلستان

مأخذ:

Australian Bureau Of Statistics, EIU Country Profile, Australia 1986/87 P. 30.

سال	۱۹۸۶	۱۹۸۷
صادرات	۳۳/۱	۳۷/۵
واردات	۳۶/۳	۳۸/۳
موازنه تجاری	- ۳/۱	- ۰/۷
خالص خدمات	- ۳/۴	- ۲/۷
درآمدخالص و انتقالات عودت داده نشده	- ۷/۷	- ۸/۷
موازنه حسابجاری	- ۱۴/۵	- ۱۲/۲
ورود سرمایه توسط دولت	۴/۷	۴/۱
خالص ورود سرمایه توسط بخش خصوصی	۱۰/۲	۲/۹
تامل:		
سرمایه گذاری مستقیم	۲	۱/۸
سرمایه گذاری به صورت خرید اوراق قرضه	۸/۲	۱/۲
افلام موازنه	۰/۶	۵/۷
خالص انتقالات پولی رسمی	۱/۱	۰/۳

مأخذ: EIU, Country Report No. 1, 1988, (London: EIU Pub., 1988). P. 13.

ادامه صفحه ۶۹

هدف آن است که به موسسات اجازه داده شود تا در مبادلات داخلی و با استفاده از روبل اقدام به خرید و فروش ارز بنمایند. نرخهای برابری ای که از این طریق، بطور آزاد تعیین می گردند، نشانه های مبنی بر اینکه کدامیک از معاملات صادراتی و وارداتی ارزش دارد ارائه خواهند داد. از آن گذشته، این نرخها، نیاز به هزاران ضریب ارزشی را که در حال حاضر مورد استفاده قرار می گیرند و در واقع چیزی بیش از نرخهای ارزشی برای بخشهای خاصی از موسسات نیستند، از بین می برد.

Klaus Bolz, "A New Cooperative Mechanism for CMEA," *Inter Economics: Review of International Trade and Development* Vol. 1 Hamburg: Jan. - Feb. 1989.